
FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

CASELLA POSTALE 245O 
 
 

COMUNICATO UFFICIALE N. 180/A 
 
 

Il Consiglio Federale 
 

 
- vista la delibera del 20 gennaio 2006, pubblicata in pari data sul comunicato ufficiale n. 145/A, 
con la quale sono stati approvati i termini per l’ammissione ai campionati professionistici 
2006/2007; 
 
- preso atto che, con deliberazione d’urgenza n. 13/69 del 17 febbraio 2006, il Presidente del Coni 
ha approvato la citata delibera;  
 
- preso atto che la Giunta Nazionale del CONI, in data 21 marzo 2006, ha ratificato il suddetto 
provvedimento d’urgenza; 
 
- considerato che si rende necessario, come già avvenuto nelle stagioni precedenti, approvare e 
pubblicare le disposizioni integrali concernenti l’ammissione ai campionati professionistici 
2006/2007, recanti nello specifico tutte le procedure e modalità da osservare per l’iscrizione ai 
suddetti campionati; 
 
- ritenuto opportuno ribadire, in sede di approvazione del testo integrale delle disposizioni sulla 
ammissione ai campionati professionistici 2006/2007 che, per quanto concerne i debiti verso 
l’Erario, costituisce requisito di ammissione il pagamento delle ritenute IRPEF sugli emolumenti 
dovuti ai tesserati, dipendenti e collaboratori addetti al settore sportivo; 
 
- visto l’art.2, comma 2, della deliberazione n. 1254 del Consiglio Nazionale del CONI adottata il 
23 marzo 2004, che ha conferito alle Federazioni Sportive Nazionali la facoltà di adottare misure 
idonee ad assicurare la graduale attuazione dei criteri generali dettati dalla medesima delibera, in 
materia di controllo sulle società professionistiche; 
 
- tenuto conto della disponibilità manifestata dalla Direzione Generale della Agenzia delle Entrate 
per individuare, insieme alla Federazione Italiana Giuoco Calcio, procedure e modalità che 
consentano di verificare, con decorrenza dall’ammissione ai campionati 2007/2008, anche il 
pagamento dell’IVA, dell’IRES e dell’IRAP da parte delle società di calcio professionistiche; 
 
- ritenuto, nell’ambito del graduale processo di attuazione dei criteri generali dettati dal Coni con la 
richiamata deliberazione del Consiglio Nazionale, di dover stabilire sin d’ora che, a decorrere dalla 
stagione sportiva 2007/2008, le disposizioni in materia di ammissione ai campionati 
professionistici, regoleranno i criteri e le modalità di verifica degli adempimenti fiscali relativi al 
pagamento dell’IVA, dell’IRES e dell’IRAP; 
 
- visto l’art. 24 dello Statuto Federale 
 



 
 
 

DELIBERA 
 
di approvare le disposizioni sulla ammissione ai campionati professionistici 2006/2007 secondo il 
testo allegato sub A), che sostituisce integralmente il C.U. n. 145/A del 20 gennaio 2006 ed il 
relativo allegato;  
 
di stabilire sin d’ora che, a decorrere dalla stagione sportiva 2007/2008, le disposizioni in materia di 
ammissione ai campionati professionistici regoleranno i criteri e le modalità di verifica degli 
adempimenti fiscali relativi al pagamento dell’IVA, dell’IRES e dell’IRAP.  
 
 
PUBBLICATO IN ROMA IL 31 MARZO 2006 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
Francesco Ghirelli  

 IL PRESIDENTE 
Franco Carraro 

 


